quaranta cubiti, per il passaggio  
del suo esercito e l'uscita in  
parata dei suoi fanti.

<sup>5</sup>In quel tempo il re  
Nabucodonosor mosse guerra al  
re Arfacsad nella grande pianura,  
cioè nella piana che si trova nel  
territorio di Ragau.

<sup>6</sup>A fianco di costui si schierarono  
tutti gli abitanti delle montagne e  
quelli della zona dell'Eufrate, del  
Tigri e dell'Idaspe e gli abitanti  
della pianura soggetta ad Arioc,  
re degli Elamiti. Così molte genti  
si trovarono adunate in aiuto dei  
figli di Cheleud.

<sup>7</sup>Allora Nabucodonosor, re degli  
Assiri, spedì messaggeri a tutti gli  
abitanti della Persia e a tutti gli  
abitanti delle regioni occidentali: a  
quelli della Cilicia e di Damasco,  
del Libano e dell'Antilibano, a tutti  
gli abitanti della fascia litoranea

<sup>8</sup>e a quelli che appartenevano alle  
popolazioni del Carmelo e di  
Galaad, della Galilea superiore e  
della grande pianura di Esdrelon,

<sup>9</sup>a tutti gli abitanti della Samaria e  
delle sue città, a quelli che  
stavano oltre il Giordano fino a  
Gerusalemme, Batane, Chelus,  
Kades e al torrente d'Egitto,  
nonché a Tafni, a Ramesse e a  
tutto il paese di Gessen, <sup>10</sup>sino

quadragesima in exitum virtutis  
potentium eius et in dispositiones  
peditum eius.

5 Et fecit bellum in diebus illis rex  
Nabuchodonosor ad Arphaxad  
regem in campo magno, hic est  
campus in finibus Ragau.

6 Et convenerunt in pugnam  
omnes inhabitantes montanam et  
omnes inhabitantes Euphraten et  
Tigrin et Hidaspen et campos  
Arioch regis Elymaeorum. Et  
convenerunt gentes multae valde  
ad bellum filiorum Chaldaeorum.

7 Et misit Nabuchodonosor rex  
Assyriorum ad omnes  
inhabitantes Persidem et ad  
omnes inhabitantes ad occasum:  
inhabitantes Ciliciam et  
Damascum et Libanum et  
Antilibanum et ad omnes  
inhabitantes circa faciem  
maritimae;

8 et ad eos, qui sunt in nationibus  
Carmeli et Galaad, et ad  
superiorem Galilaeam et ad  
campum magnum Esdrelon;

9 et ad omnes, qui in Samaria et  
civitatibus eius et trans Iordanem  
usque in Ierusalem et Bathanam  
et Chelus et Cades et flumen  
Aegypti et Taphnas et Rameses  
et omnem terram Gessen,  
10 usquedum veniatur supra

sui Nabuchodonosor rex  
Assyriorum qui regnabat in  
Nineven civitatem magnam  
pugnavit contra Arfaxat et  
obtenuit eum

1:6 in campo magno qui  
appellatur Ragau circa Euphraten  
et Tigrin et Hyadas in campo  
Erioch regis Elicorum

1:7 tunc exaltatum est regnum  
Nabuchodonosor et cor eius  
elatum est et misit ad omnes qui  
habitabant in Cilicia et Damasco  
et Libano